
Dosen  : Mareta Puri Rahastine  
Matakuliah  : Dasar-dasar Humas (0215) 
SKS  : 2 
Kelas  : 44.3D.05 
Jumlah Mahasiswa  : 52 
 
BERITA ACARA PERKULIAHAN (BAP)  
 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 en3-e2 18 
September 
2023 

1 Apa itu humas 
2 Ruang Lingkup humas  
3 Mengapa organisasi 
membutuhkan humas  
4 Sejarah humas 

pertemuan 1 dilaksanakan hari rabu tanggal 20-09-2023 
pukul 20.10-21.30 wib dihadiri oleh 39 mahasiswa. 1 mampu 
memahami dan mengetahui tentang konsep dasar humas/PR 
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan zoom https 
us04web zoom us j 71574949755 
pwdqxiy268ubdbjlqakvahru4bk1jkfdn 1 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:16 
Keluar: 
19:24:35 

02 en3-e2 25  
September 
2023 

Mendeskripsikan pengertian 
sejarah dan perkembangan 
humas  
1 Sejarah humas  
2 Perkembangan humas dalam 
dunia komunikasi  
3 Perkembangan humas di 
Indonesia  
4 Tokoh-tokoh humas  
5 Perkembangan kegiatan 
humas 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang sejarah dan 
perkembangan humas public relations  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan zoom https 
us04web zoom us j 
71574949755pwdqxiy268ubdbjlqakvahru4bk1jkfdn 1 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:07:08 
Keluar: 
19:29:01 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

03 en3-e2 02 Oktober  
2023 

Memahami fungsi dan tugas 
humas dalam ruang lingkup 
internal dan eksternal meliputi  
1 Fungsi Humas  
2 Tugas Humas  
3 Tugas Pokok Humas 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang fungsi dan 
tujuan humas public relations  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan whatsapp 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:04:11 
Keluar: 
19:22:55 

04 en3-e2 9 Oktober 
2023 

Jenis dan ruang lingkup humas  
1 Internal Humas  
2 Bentuk kegiatan internal 
humas  
3 Eksternal Humas  
4 Bentuk kegiatan eksternal 
PR 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang ruang lingkup 
humas public relations  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan 
 3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan whatsapp 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:16 
Keluar: 
19:24:35  

05 en3-e2 16 Oktober 
2023 

Memahami apa yang 
dimaksud dalam  
1 PR Fungsi Manajemen 2 
Kedudukan PR dalam 
Organisasi  
3 PR Sebagai Koalisi Dominan 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang kedudukan 
humas public relations dalam perusahaan  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan whatsapp 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:16 
Keluar: 
19:24:35 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

06 en3-e2 23 Oktober 
2023 

1 Peran PR dalam Organisasi  
2 Sasaran Kegiatan PR 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang peranan 
sasaran dan proses kerja humas public relations  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan whatsapp 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:21:46 
Keluar: 
19:21:05 

07 en3-e2 30 Oktober 
2023 

1 tahap proses kerja PR  
2 Defining PR Problem 
 3 Planning Programming 4 
Taking Action Communicating 
5 Evaluating the Program 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang review materi 
quiz  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan whatsapp 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:00 
Keluar: 
19:28:35 

08 en3-e2 6 
November 
2023 

(UTS) UTS Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:00 
Keluar: 
19:29:45 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

09 en3-e2 13 
November 
2023 

Mahasiswa mampu 
mengklasifikasi dan 
menggunakan media PR dalam 
proses distribusi informasi dan 
komunikasi meliputi  
1 Media PR  
2 Tujuan Penggunaan Media 
PR  
3 Kategori Media PR  
4 PR New Media 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang media public 
relations 
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan zoom 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:15:10 
Keluar: 
19:29:35  

10 en3-e2 20 
November 
2023 

Mahasiswa mampu 
mencotohkan dan memahami 
diferensiasi PR dengan 
periklanan dan jurnalistik  
1 membedakan PR dengan 
Iklan 2 perbedaan pokok PR 
dengan periklanan  
3 membedakan PR dengan 
pemasaran  
4 keterkaitan PR dengan 
pemasaran Iklan 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang membedakan 
pr humas pemasaran dan advertising  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan zoom 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:13:00 
Keluar: 
19:21:07 

11 en3-e2 27 
November 
2023 

1 Opini Publik  
2 Pengaruh Opini Publik  
3 PR Opini Publik Proses 
pembentukan Opini Publik 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang pr humas dan 
opini public  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan zoom 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:16 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Keluar: 
19:24:35 

12 en3-e2 4 
Desember 
2023 

Mahasiswa mampu 
menjelaskan mendeskripsikan 
dan memahami tentang  
1 PR Organik  
2 Konsultan PR  
3 Bentuk Pelayanan Jasa 
Konsultan PR  
4 Humas di lembaga 
pemerintah dan Humas 
Internasiona 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang pr organik 
dan konsultasi pr  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan zoom 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:13:36 
Keluar: 
19:22:21 

13 en3-e2(KP) 9 
Desember 
2023 

Mahasiswa mampu 
menjelaskan dan 
mendeskripsikan apa yang 
dimaksud dengan organisasi 
profit organisasi non-profit 
organisasi non-profit 
pemerintah dan organisasi 
non-profit bukan pemerintah 

1 asistensi perencanaan marketing pr  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan tatap muka 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:14:06 
Keluar: 
19:23:09 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

14 en3-e2 18 
Desember 
2023 

Membentuk mengkonstruksi 
dan melakasanakan kegiatan 
dengan landasan Profesional 
PR Sikap Profesional PR 
Kriteria-kriteria keahlian PR 
yang baik dan pembahasan 
tentang prospek kerja PR 

1 mampu memahami dan mengetahui tentang pr di 
organisasi profit dan pr di organisasi non profit  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan melalui mybest dan zoom 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:16 
Keluar: 
19:24:35 

15 en3-e2(KP) 6 Januari 
2024 

Ulasan materi pada 
pertemuan 1 s d 14 

1 presentasi tugas uas  
2 pelaksanaan perkuliahan berjalan tanpa hambatan materi 
dapat dipahami oleh mahasiswa dan mahasiswa aktif 
bertanya berdiskusi selama perkuliahan  
3 pembelajaran dilakukan dengan tatap muka 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:14:18 
Keluar: 
19:25:11  

16 en3-e2 8 Januari 
2024 

(UAS) UAS Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30 
Masuk: 
18:11:06 
Keluar: 
19:29:55 

 
 



 
PRESENSI MAHASISWA 
 

No. NIM NAMA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 TOTAL 

1 44220003 NADYA ANISYA PUTRI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

2 44220018 SOCHRA FADILLAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 15 

3 44220023 SITI NUR OKTAVIA 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 14 

4 44220047 KERISTIANI BAGOR 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

5 44220048 BIMMO DWI ALAMSYAH 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

6 44220055 DJAMALUDIN WIJAYA 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 11 

7 44220062 ALIFIA AGUNG 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

8 44220100 GRACESIA STEPHANIE SANDRA 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

9 44220102 SAFA SUGESTI SUCI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

10 44220103 RIO ANGGARA LIMBONG 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 10 

11 44220111 SIMON PETRUS NATANAEL 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12 44220131 IXORA LICO YEWUN 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 15 

13 44220180 RISKI AGUNG PERMADI 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 14 

14 44220189 UMMI ANNISAK 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

15 44220219 MULYONO 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

16 44220285 ELMA ADILLA ISNAENI SUMANTRI 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 11 

17 44220342 SHEYLA EGIAVANY ANASTAYSA 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

18 44220351 GRACIA ALETTE WENAS 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

19 44220411 DEVI MAYANGSARI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

20 44220461 INTAN ANDINI 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 10 

21 44220557 NEDRA ADE SAPUTRA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

22 44220603 HERMAN SAPUTRA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 15 



23 44220730 REVALINA AGUSTIN 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 14 

24 44220731 TIA AYULIA 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

25 44220738 RESA APRILIA 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

26 44220786 FADHIL YUMA YASSAR 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 11 

27 44220912 SISKA PASARIBU 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

28 44220983 MOHAMMAD FADIL AMRULLAH 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

29 44221000 NIA AYUNIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

30 44221130 ROBIATUL ADAWIYAH 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 10 

31 44221294 NAILAH SYAKURAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

32 44221305 FARUQ IRFANSYAH HAMMAMIARDI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 15 

33 44221314 MAHDAR FACHRUL DARAJAT 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 14 

34 44221329 FIKRY NUR AZIZ 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

35 44221430 GHALIYAH ZERLINDA 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

36 
44221435 

MUHAMMAD ADZIKRI ALMAKNUN 
MUNIR 

1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 11 

37 44221567 NUGROHO HAKARIO DUMADI 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

38 44221569 MUHAMMAD FAJAR MAULANA 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

39 44221607 NURUL FITRIYAH HIKMAWATI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

40 44221658 ADITYA DAFA UTOMO 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 10 

41 44221687 SHAFA NURAISYA RHAMADANIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

42 44221720 ROMI RUSTAM 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 15 

43 44221818 LINGGA SURYA KUSUMA 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 14 

44 44221864 ADITYA UMARI 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

45 44221865 HELMAN 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

46 44221946 SINDY PUJI WAHYUNI 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 11 

47 44221978 DEA NURAINI OKTAVIA 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 



48 44222049 MEGA WULAN NUR ANISA 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

49 44222061 ALDI EKA PUTRA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

50 44222077 ALIFFIA PUTRI 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 10 

51 44222079 TIAS PERMATA SARI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

52 44222090 VHONI SHELLA SEPTIANDIKA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

                    

  Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  

  Jumlah Hadir 52 52 52 52 47 52 41 52 40 42 42 52 47 47 38 52  
 
 
PENILAIAN MAHASISWA  
 

No. NIM NAMA 
Nilai 
Akhir 

1 44220003 NADYA ANISYA PUTRI A 

2 44220018 SOCHRA FADILLAH A 

3 44220023 SITI NUR OKTAVIA A 

4 44220047 KERISTIANI BAGOR A 

5 44220048 BIMMO DWI ALAMSYAH A 

6 44220055 DJAMALUDIN WIJAYA A 

7 44220062 ALIFIA AGUNG A 

8 44220100 GRACESIA STEPHANIE SANDRA A 

9 44220102 SAFA SUGESTI SUCI A 

10 44220103 RIO ANGGARA LIMBONG A 

11 44220111 SIMON PETRUS NATANAEL A 

12 44220131 IXORA LICO YEWUN A 

13 44220180 RISKI AGUNG PERMADI A 



14 44220189 UMMI ANNISAK A 

15 44220219 MULYONO A 

16 44220285 ELMA ADILLA ISNAENI SUMANTRI A 

17 44220342 SHEYLA EGIAVANY ANASTAYSA A 

18 44220351 GRACIA ALETTE WENAS A 

19 44220411 DEVI MAYANGSARI A 

20 44220461 INTAN ANDINI A 

21 44220557 NEDRA ADE SAPUTRA A 

22 44220603 HERMAN SAPUTRA A 

23 44220730 REVALINA AGUSTIN A 

24 44220731 TIA AYULIA A 

25 44220738 RESA APRILIA A 

26 44220786 FADHIL YUMA YASSAR A 

27 44220912 SISKA PASARIBU A 

28 44220983 MOHAMMAD FADIL AMRULLAH A 

29 44221000 NIA AYUNIA A 

30 44221130 ROBIATUL ADAWIYAH A 

31 44221294 NAILAH SYAKURAH A 

32 44221305 FARUQ IRFANSYAH HAMMAMIARDI A 

33 44221314 MAHDAR FACHRUL DARAJAT A 

34 44221329 FIKRY NUR AZIZ A 

35 44221430 GHALIYAH ZERLINDA A 

36 
44221435 

MUHAMMAD ADZIKRI ALMAKNUN 
MUNIR 

A 

37 44221567 NUGROHO HAKARIO DUMADI A 

38 44221569 MUHAMMAD FAJAR MAULANA A 



39 44221607 NURUL FITRIYAH HIKMAWATI A 

40 44221658 ADITYA DAFA UTOMO A 

41 44221687 SHAFA NURAISYA RHAMADANIA A 

42 44221720 ROMI RUSTAM A 

43 44221818 LINGGA SURYA KUSUMA A 

44 44221864 ADITYA UMARI A 

45 44221865 HELMAN A 

46 44221946 SINDY PUJI WAHYUNI A 

47 44221978 DEA NURAINI OKTAVIA A 

48 44222049 MEGA WULAN NUR ANISA A 

49 44222061 ALDI EKA PUTRA A 

50 44222077 ALIFFIA PUTRI A 

51 44222079 TIAS PERMATA SARI A 

52 44222090 VHONI SHELLA SEPTIANDIKA A 

 


